
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33308  17Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2017

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENV AGRÁRIO E 
FUNDIÁRIO
DATA DO DISTRATO: 31 DE JANEIRO DE 2017
ORDENADOR DE DESPES RESPONSÁVEL: DANIEL NUNES LOPES 
- Presidente.
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA E
   SERENA D ELIZETE SILVA DE OLIVEIRA
MATRICULA: 5899252/2
CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO EM DESENV AGRÁRIO E 
FUNDIÁRIO
DATA DO DISTRATO: 31 DE JANEIRO DE 2017
ORDENADOR DE DESPES RESPONSÁVEL: DANIEL NUNES LOPES 
- Presidente.
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA E
   RAFAEL PENA REBELO
MATRICULA: 5888656/2
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENV AGRÁRIO E 
FUNDIÁRIO
DATA DO DISTRATO: 31 DE JANEIRO DE 2017
ORDENADOR DE DESPES RESPONSÁVEL: DANIEL NUNES LOPES 
- Presidente.
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA E
   RAFAEL MENDONÇA MOURA DE SOUZA
MATRICULA: 8002804/1
CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO EM DESENV AGRÁRIO E 
FUNDIÁRIO
DATA DO DISTRATO: 31 DE JANEIRO DE 2017
ORDENADOR DE DESPES RESPONSÁVEL: DANIEL NUNES LOPES 
- Presidente.
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA E
   FÁBIO ROBERTO DOS REIS MONTEIRO
MATRICULA: 8002811/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENV AGRÁRIO E 
FUNDIÁRIO
DATA DO DISTRATO: 31 DE JANEIRO DE 2017
ORDENADOR DE DESPES RESPONSÁVEL: DANIEL NUNES LOPES 
- Presidente.
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA E
   DANILO AGUIAR MACHADO
MATRICULA: 5888630/2
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENV AGRÁRIO E 
FUNDIÁRIO
DATA DO DISTRATO: 31 DE JANEIRO DE 2017
ORDENADOR DE DESPES RESPONSÁVEL: DANIEL NUNES LOPES 
- Presidente.

Protocolo: 143691

OUTRAS MATÉRIAS
.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2017-ITERPA
Contrato nº 022/2016-PREMIUM SAM
O Presidente do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 14 de 
março de 2007;
Considerando que o ITERPA realizou procedimento licitatório, 
através do Pregão Eletrônico nº 008/2016, para contratação 
de empresa especializada na prestação de serviço de cadastro, 
demarcação e georreferenciamento de imóveis rurais de lotes 
rurais em glebas estaduais, para atendimento das demandas do 
ITERPA;
Considerando que originou-se deste Pregão o Contrato 022/2016, 
fi rmado com a empresa PREMIUM SAM ENGENHARIA 
CONSTRUÇÕES LTDA - ME, CNPJ: 17.596.744/0001-13;
I - RESOLVE:
EXPEDIR a ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2017, para 
cumprimento do referido contrato, para fi ns de apresentação do 
Produto 01 – Plano de Trabalho, a contar da emissão desta ordem 
de serviço, em conformidade com o instrumento contratual, 
Termo de Referência, Edital de Pregão Eletrônico e anexos, e na 
proposta de preços da empresa.
II - PUBLIQUE-SE.
ITERPA-Instituto de Terras do Pará, 03 de fevereiro de 2017.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente do ITERPA.

Protocolo: 143481
ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2017
Contrato nº 021/2016-ALMEIDA E MATOS
O Presidente do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 14 de 
março de 2007;
Considerando que o ITERPA realizou procedimento licitatório, 
através do Pregão Eletrônico nº 008/2016, para contratação 
de empresa especializada na prestação de serviço de cadastro, 
demarcação e georreferenciamento de imóveis rurais de lotes 
rurais em glebas estaduais, para atendimento das demandas do 
ITERPA;
Considerando que originou-se deste Pregão o Contrato 021/2016, 
fi rmado com a empresa ALMEIDA E MATOS GEOPROCESSAMENTO 
E LTDA-EPP, CNPJ: 05.337.257/0001-57;

I - RESOLVE:
EXPEDIR a ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2017, para 
cumprimento dos referidos contratos, para fi ns de apresentação 
do Produto 01 – Plano de Trabalho, a contar da emissão 
desta ordem de serviço, em conformidade com o instrumento 
contratual, Termo de Referência, Edital de Pregão Eletrônico e 
anexos, e na proposta de preços da empresa.
II - PUBLIQUE-SE.
ITERPA-Instituto de Terras do Pará, 03 de fevereiro de 2017.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente do ITERPA.

Protocolo: 143482

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 147 - ADEPARÁ, 03 DE FEVEREIRO DE 
2017. 
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, e 
art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro de 
2013. RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ALINE APARECIDA DA SILVA 
REIS, matrícula nº 5919944/1Ocupante do cargo de Gerente 
Regional de Tucuruí, para atuar como Fiscal de Contrato, de 
locação de Imóvel de nº 01/2017 (2016/285381), celebrado 
com a locatário FARISLEY CALDEIRA VENTURIM, que tem 
como objeto: A LOCAÇÃO DE IMÓVEL no município de NOVO 
REPARTIMENTO/PA.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 143474

.

.

ERRATA
.

Publicado no DOE nº 33.307 de 03/02/2017, Protocolo 143235 
referente ao contrato de locação. Processo nº 2016/46197, 
contrato 12/2016
Onde se lê: Vigência: 31/01/2017 a 31/12/2017
Leia-se: Vigência: 04/02/2017 a 03/02/2018

Protocolo: 143877

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 184/2017
Objetivo: Reunião com o presidente do Sindleite em Marabá 
e visita as unidades de Parauapebas, Sapucaia, Xinguara, Rio 
Maria, Redenção, Canaã dos Carajás e Curionópolis.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: MARABÁ/SAPUCAIA/XINGUARA/RIO MARIA/
REDENÇÃO/PARAUAPEBAS/CANAÃ DOS CARAJÁS/
CURIONÓPOLIS/PA
Servidor:
59170421/LUCIANO GUEDES (DIRETOR GERAL) / 3,5 DIÁRIAS / 
04/02/2017 A 07/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.
   

Protocolo: 143702
Portaria: 182/2017
Objetivo: Dar apoio operacional na entrega de material de 
expediente para Gerência de Marabá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: MARABÁ/PA
Servidor:
572231891/RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO 
(MOTORISTA) / 2,5 DIÁRIAS / 20/01/2017 A 22/01/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.
   

Protocolo: 143700
Portaria: 183/2017
Objetivo: Acompanhar o diretor geral em reunião com o 
presidente do Sindleite em Marabá e visita as unidades de 
Parauapebas, Sapucaia, Xinguara, Rio Maria, Redenção, Canaã 
dos Carajás e Curionópolis.

Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: MARABÁ/SAPUCAIA/XINGUARA/RIO MARIA/
REDENÇÃO/PARAUAPEBAS/CANAÃ DOS CARAJÁS/
CURIONÓPOLIS/PA
Servidor:
59308651/CLIDEAN FERREIRA CHAVES (GERENTE) / 3,5 
DIÁRIAS / 04/02/2017 A 07/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.
   

Protocolo: 143701

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33.307 DE 03/02/2017, PROTOCOLO 
143312, REFERENTE À PUBLICAÇÃO DO Fiscal de Contrato de 
Portaria N°180, PROCESSO 2015/139151.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 143659

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISTRATO 
Pelo presente instrumento de distrato a EMPRESA DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO 
DO PARÁ – EMATER-PA, empresa pública de direito privado, 
com sede na Rodovia BR 316, KM 12, Marituba-Pará, inscrita no 
CNPJ sob o nº 05.402.797/0001-77, representada neste ato pelo 
seu Presidente, Sr. PAULO AMAZONAS PEDROSO, designado 
pelo Diário Ofi cial do Estado nº 32.798 de 01/01/2015, brasileiro, 
casado, engenheiro agrônomo, portador da C.I nº 5243-D 
CREA/P e do CIC/MF nº 093.364.782-49, residente e domiciliado 
na Rua João Balbi, nº 972, apto 701 – Nazaré, CEP 66.050-
280, Belém-PA, e PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA, 
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 05.193123/0001-00, com sede na Avenida Júlio Ribeiro 
Tavares, nº 21 – Centro, CEP: 68.655-000, Irituia-PA, neste 
ato representada pelo Prefeito Municipal JOSÉ DE ANCHIETA 
LIMA DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador do RG nº 
2403242 SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob nº 423.496.482-49, 
residente e domiciliado na cidade de Irituia-PA, RESCINDEM, 
consensualmente, a partir desta data, o TERMO DE CESSÃO 
Nº 006/2016.
E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo em 
duas vias de igual teor e para o mesmo fi m na presença de duas 
testemunhas, no intuito de que sejam produzidos os respectivos 
efeitos legais.
Marituba, 30 de dezembro de 2016.
JOSÉ DE ANCHIETA LIMA DE OLIVEIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA-PA
PAULO AMAZONAS PEDROSO
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO DO ESTADO 
DO PARÁ

Protocolo: 143684

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DOCUMENTO Nº 2017/3425
Término do Vínculo: 02/02/2017
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: CÉLIA ODETE TEIXEIRA DO NASCIMENTO (TÉCNICO 
EM GESTÃO PÚBLICA)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 143675


